
DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE ACQUISTI E LOGISTICA ECONOMALE
 
DATA: 14/07/2015
DELIBERA N. 190
 MP/

OGGETTO:MASTERPLAN 2015-2017 - APPROVAZIONE DELLA PROGRAMMAZIONE 
ACQUISTI ANNO 2015 - AREA VASTA EMILIA CENTRALE - AUTORIZZAZIONE A 
CONTRARRE.

 
 IL DIRETTORE GENERALE

Vista  la  proposta  di  adozione  dell’atto  deliberativo  presentata  dal  Direttore  del 
DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE ACQUISTI E LOGISTICA ECONOMALE e dal Direttore 
del  DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE ATTIVITA'  TECNICHE E PATRIMONIALI cui  e’ di 
seguito trascritto integralmente il testo:
              

« Premesso che:
 
-         la delibera della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 1492 del 02.08.2002 “Piano 
degli  obiettivi  2002  per  le  Aziende Sanitarie  della  Regione  Emilia  Romagna”,  in  tema di 
misure di contenimento della spesa, prevede che le Aziende Sanitarie, in materia di acquisto 
di beni e servizi, operino in forma aggregata allo scopo di organizzare forme collettive di 
acquisto e dispone l’aggregazione delle Aziende nelle tre macro-aree territoriali tra le quali 
l’Area di Bologna e Ferrara;
 
-         la delibera della Giunta E-R n.927/2011, approvando le direttive alle Aziende Sanitarie 
per le regolamentazioni delle relazioni in ambito di Area Vasta, ribadisce l’esperienza positiva 
delle strutture di supporto per l’effettuazione di gare centralizzate;
 
-        l’Accordo  Quadro  sottoscritto  dalle  Aziende  sanitarie  delle  province  di  Bologna  e 
Ferrara (Area Vasta Emilia Centrale) in data 12 ottobre 2012 ha ribadito l’obiettivo di sviluppo 
delle attività amministrative di servizi quali quello di svolgimento unificato di procedure volte 
all’acquisizione di beni e servizi;
 
-         l’allegato  B  delle  LINEE  DI  PROGRAMMAZIONE  E  FINANZIAMENTO  DELLE 
AZIENDE  DEL SERVIZIO  SANITARIO  REGIONALE  PER  L’ANNO  2014,  emanato  dalla 
Regione Emilia Romagna con delibera della Giunta N. 217/2014, che istituisce un governo 
degli acquisti dei beni e servizi in sanità individuando nell'Agenzia Intercent-ER il soggetto 
che  ha  la  responsabilità  di  guidare  la  pianificazione  e  il  monitoraggio  dell'insieme  delle 
iniziative di acquisto in cui è coinvolto il SSR (su scala nazionale, regionale, di Area Vasta o 
aziendale), avvalendosi del contributo strutturato dei diversi centri di acquisto e logistica del 
SSR ;

Copia informatica ad uso consultazione



-         la  delibera della Giunta Regionale NR. 901 del 13/7/2015 ad oggetto :”  LINEE DI 
PROGRAMMAZIONE E FINANZIAMENTO DELLE AZIENDE E DEGLI ENTI DEL SERVIZIO 
SANITARIO REGIONALE PER L’ANNO 2015, che prevede un governo degli acquisti dei beni 
e servizi in sanità individuando nell'Agenzia Intercent-ER il soggetto che ha la responsabilità 
di guidare la pianificazione e il monitoraggio dell'insieme delle iniziative di acquisto in cui è 
coinvolto il SSR (su scala nazionale, regionale, di Area Vasta o aziendale), avvalendosi del 
contributo strutturato dei diversi centri di acquisto e logistica del SSR ;

 - la determinazione n. 3617 del 26.3.2015 del Direttore Generale Sanità e politiche sociali 
della Regione E-R con la quale è stato recepito il Masterplan 2015-2017,allegato 1, a formare 
parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, approvato dal Comitato Operativo 
di  cui  all'art.  11  dell'Accordo  di  Programma  tra  la  Regione  E-R  e  l'Agenzia  Regionale 
Intercent-ER approvato con Deliberazione Giunta Regionale  n. 596/2014; 

- richiamata la delibera RER nr. 487/2015 ad oggetto “ Approvazione del Piano delle Attività 
2015 dell'Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici Intercent-Er “, allegato 2 al presente 
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;
 
- tutte le Aziende Sanitarie della Regione Emilia Romagna hanno proceduto alla stesura della 
programmazione dell’attività relativa alle procedure di acquisto da effettuare nel corso del 
2015  inviandola  tramite  AVEC,  all’Agenzia  Regionale  Intercent-Er  dal  momento  che  la 
delibera di Giunta Regionale nr. 596/2014,  individua nell’Agenzia Intercent-Er il soggetto che 
ha la responsabilità di guidare la pianificazione e il monitoraggio dell’insieme delle iniziative di 
acquisto in cui è coinvolto il S.S.R avvalendosi del contributo strutturato dei diversi centri di 
acquisto delle Aree Vaste; 
  
 -  Ritenuto quindi di  prendere atto della Programmazione delle procedure che rimangono 
assegnate alle Aziende Sanitarie nell'ambito delle rispettive Aree Vaste per il 2015 come da 
prospetto allegato 1 al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale e di 
cui alla determinazione regionale nr. 3617/15 citata;
 
Considerato che per quanto attiene l'AVEC ogni singola procedura verrà espletata da una 
stazione appaltante AVEC intendendosi formalmente delegata dalle altre Aziende in unione 
qualora siano compresi beni/servizi di interesse comune; 

 Preso inoltre atto che:
 
-   per non pregiudicare il regolare svolgimento delle attività sanitarie con  l'interruzione di 
pubblico  servizio,  è  necessario,nelle  more  dell'espletamento  delle  procedure  di  cui  ai 
documenti  allegati   a  formarne  parte  parte  integrante  e  sostanziale  al  presente 
provvedimento, procedere alle  proroghe dei contratti in essere nei limiti di quanto previsto 
alll'art.15 L.R. 28/2007; 
 
-        analogamente è necessario fin da ora riservarsi di apportare nel corso dell’anno tutte le 
variazioni  al  programma che si  renderanno necessarie a seguito  dell’emergere di  nuove 
necessità di acquisizioni da realizzarsi in unione d’acquisto;
 
-        i fabbisogni individuati saranno ridefiniti in sede contrattuale anche alla luce di quanto 
disposto dalla normativa in materia; 

Ritenuto necessario autorizzare fin da ora l'adesione alle Convenzioni  Intercent-Er per  le 
necessità delle Aziende Ferraresi e ciò sino alla concorrenza degli importi economici in linea 
con i limiti del budget definito annualmente;
 

Copia informatica ad uso consultazione



Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'art.11  c.  2  D.Lgs.  12.4.2006  n°  163  “Codice  Appalti”,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici,  prima dell'avvio delle procedure di  affidamento dei  contratti 
pubblici individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
- Dato atto:
 
-     che per quanto riguarda le gare per le quali,  qualora, per ragioni di natura tecnica o 
artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto non può che essere affidato 
ad  un  operatore  economico  determinato,  i  Dipartimenti  interessati  potranno   procedere 
all’aggiudicazione mediante “procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara”, secondo le disposizioni di cui all’art.57 del D.Lgs. n.163/2006, previa acquisizione di 
idonea certificazione di esclusività resa e validata dal/i Responsabile/i tecnico/i richiedente/i, 
secondo un criterio generale di riduzione di tale modalità di acquisto in base alle indicazioni 
regionali;
 
-    che per gli stessi beni e servizi sarà interpellato il fornitore espressamente indicato dal/i 
Responsabile/i  tecnico/i richiedente/i  che ha/hanno formulato e validato la certificazione di 
esclusività; 
 
Tenuto conto:
 
-    di quanto indicato nella nota della Regione Emilia Romagna P.G. 119730 del 26.5.2009 
che  precisa  che  per  le  iniziative  oggetto  della  programmazione  Intercent-ER,  le  Aziende 
Sanitarie dovranno astenersi dall’attivare gare individuali o di Area Vasta;
 
- che la Regione E-R con nota 223935 del 7.4.2015 con la quale ha trasmesso il Masterplan 
2015-2017 ha precisato che le Aziende Sanitarie dovranno comunicare preventivamente all'  
agenzia Intercent-ER le eventuali variazioni, motivate, alla Programmazione, che dovranno 
essere recepite in sede di aggiornamento semestrale del Masterplan stesso;

-  che  le  Aziende  Sanitarie  ferraresi  tramite  AVEC  hanno  comunicato  ad  Intercent-Er  i 
sottoelencati elenchi:
- Elenco nuove procedure AVEC FERRARA 2015 non presenti in Masterplan -DIALE-DIATP-
U.O CONA
- Elenco integrazioni  procedure AVEC FERRARA 2015 già presenti in Masterplan -DIALE-
DIATP-U.O CONA
 di cui all'allegato 3  al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

 -  che,  visti  i  suddetti  elenchi  e  la  programmazione  contenuta  nel  Masterplan,  ai  sensi 
dell'art.10 del D.Lgs. 163/06 che sancisce che le amministrazioni aggiudicatrici nominano per 
ogni contratto pubblico un Responsabile Unico del Procedimento e che ai sensi degli artt. 299 
e  300  del  DPR  5.10.10  n°207  “  Regolamento  attuazione  Codice  Appalti”  la  stazione 
appaltante  individua  il  Direttore  dell'esecuzione  del  contratto  per  la  verifica  di  regolare 
andamento dell'esecuzione dei contratti da parte degli esecutori. 
Dato atto:
 
-     che  il  presente  provvedimento  risponde  ai  principi  della  legittimità,  opportunità  e 
convenienza.»
 
Attesa  la  rappresentazione  dei  fatti  e  degli  atti  riportati  dal  Direttore  del  Dipartimento 
Interaziendale  Gestionale Acquisti e Logistica Economale e dal Direttore del Dipartimento 
Interaziendale Attività Tecniche e Patrimoniali, proponenti.
 
Coadiuvato dal  Direttore  Sanitario  e  dal  Direttore  Amministrativo  che,  ai  sensi  dell’art.  3 
comma 7° del D.Lgs. n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni esprimono parere 
favorevole.

Copia informatica ad uso consultazione



DELIBERA 

 1)   di recepire il Masterplan 2015-2017  approvato dalla Regione E-R con determinazione n. 
3617 del 26.03.2015 contenente la programmazione triennale degli acquisti dei beni e dei 
servizi  in  sanità e  con delibera RER 487/15  ad oggetto:  “Approvazione del  Piano delle 
Attività 2015 dell'Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici Intercent-Er “ ,Allegati 1 e 2  a 
formarne parte integrante e sostanziale ; 
 
2)  di  prendere atto per  l’anno 2015 della  programmazione complessiva delle gare delle 
Aziende delle Aree Vaste,compresa AVEC, illustrata nell’allegato al  presente provvedimento 
(Allegato 1), Masterplan,a formarne parte integrante e sostanziale;
 
3) di stabilire che, come sancito dalla Regione E-R con nota prot. 223935 del 7.4.2015 con la 
quale ha trasmesso il Masterplan 2015-2017, le Aziende Sanitarie di Ferrara avranno cura di 
comunicare preventivamente all'agenzia  Intercent-Er  le eventuali  variazioni,  motivate,  alla 
Programmazione, che dovranno essere recepite in sede di aggiornamento semestrale del 
Masterplan stesso  e a tale proposito,le Aziende sanitarie ferraresi  ,tramite AVEC, hanno 
comunicato ad   Intercent-Er i sotto elencati  elenchi:
- Elenco nuove procedure AVEC FERRARA 2015 non presenti in Masterplan -DIALE-DIATP-
U.O CONA
- Elenco integrazioni  procedure AVEC FERRARA 2015 già presenti in Masterplan -DIALE-
DIATP-U.O CONA
 di cui all'allegato 3 al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;
  
4)  di  autorizzare  il  Dipartimento  Interaziendale  Acquisti  e  Logistica  Economale  e  il 
Dipartimento Interaziendale Attività Tecniche e Patrimoniali e U.O. Gestione Ospedale  Cona 
all'attivazione delle procedure di pertinenza necessarie alle acquisizioni programmate ed in 
base ai criteri di selezione e di valutazione delle offerte; 

5)  di  autorizzare fin da ora l'adesione alle Convenzioni Intercent-Er per le necessità delle 
Aziende Ferraresi e ciò sino alla concorrenza degli importi economici in linea con i limiti del  
budget definito annualmente;

6) di  dare atto che nelle more dell'espletamento delle procedure di  cui  sopra,nei  limiti  di 
quanto  previsto  dalla  L.R.  nr.  28/2007  art.  15,  i  Dipartimenti  competenti  sono 
autorizzati,previa valutazione, a procedere al  rinnovo o alla proroga dei contratti  per non 
pregiudicare  il  regolare  svolgimento  delle  attività  sanitarie  con  eventuale  interruzione  di 
pubblico servizio ;
   
7)  di   dare  mandato  ai Direttori dei Servizi  competenti  (  DIALE,DAT,U.O.  CONA)   di 
nominare,di volta in volta, ai sensi del D.Lgs. 163/06 e del DPR n° 207/2010 e delle Linee 
Guida di AVEC per l'applicazione del Regolamento appalti  DPR n°207/2010 relativamente 
all'esecuzione  di  contratti  per  forniture  e  servizi  approvato  con  delibera  del  D.G.  nr. 
189/2014,  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ed  il  Direttore  dell'esecuzione  per 
ciascuna procedura di pertinenza; 

8)    che per quanto riguarda le gare per le quali, qualora, per ragioni di natura tecnica o 
artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto non può che essere affidato 
che ad un operatore economico determinato, i  Dipartimenti interessati  sono  autorizzati  a 

Copia informatica ad uso consultazione



procedere all’aggiudicazione mediante “procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
un bando di  gara”, secondo le disposizioni  di  cui  all’art.57 del  D.Lgs.  n.163/2006, previa 
acquisizione  di  idonea  certificazione  di  esclusività  resa  e  validata  dal/i  Responsabile/i 
tecnico/i richiedente/i, secondo un criterio generale di riduzione di tale modalità di acquisto in 
base alle indicazioni regionali.
  

 
IL DIRETTORE GENERALE
(Dott.ssa Paola BARDASI)

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                   IL DIRETTORE SANITARIO
     (Dott. Stefano CARLINI)                                                 (Dott. Mauro MARABINI)

 

P. IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
     (Dott. Alberto FABBRI)
Sig.ra Paola Mantovani
 

Copia informatica ad uso consultazione



DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE ACQUISTI E LOGISTICA ECONOMALE
 
INVIATA:
 
x   AL COLLEGIO SINDACALE                                                    in data 23/07/2015
 
¨   ALLA CONFERENZA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE     in data __________________
 
¨   ALLA GIUNTA REGIONALE                                                     in data __________________
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESTREMI DI ESECUTIVITA’

 
In pubblicazione all’Albo Pretorio Elettronico (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.) dell’Azienda USL di Ferrara dal  

23/07/2015 per 15 gg. consecutivi 

 
x      La presente deliberazione è ESECUTIVA dalla data di pubblicazione  (art. 37, comma 5° L.R.   n. 

50/94, così come sostituito dalla L.R. n. 29/2004)
 
¨       APPROVATA dalla Giunta Reg.le per silenzio-assenso in data ____________________ (decorsi 

i termini di cui all’art. 4, comma 8, L. 30.12.91 n. 412)

 
¨        APPROVATA dalla Giunta Reg.le in data _________________ atto n. ________
 

¨        NON APPROVATA dalla Giunta Reg.le (vedi allegato)

    P.  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELIBERATIVO
             (Dott. Alberto FABBRI)

Sig.ra Paola MAntovani

Copia informatica ad uso consultazione


